
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

N. Registro Settore 104 del 06-04-2023

N. Registro Generale 316 del 06-04-2023

Oggetto:
digitalizzazione registri storici delle sepolture in dotazione al cimitero
comunale

CIG: ZDD3A91CDA

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

Proposta di determinazione n. 107 del 30-03-2023

Oggetto:
digitalizzazione registri storici delle sepolture in dotazione al cimitero
comunale

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il D.P.R. n.285 del 10 settembre 1990, di approvazione del regolamento di polizia
mortuaria, agli articoli 52 e 53 impone che tutti i seppellimenti e tutte le variazioni avvenute in
seguito ad esumazione, estumulazione, cremazione, trasporto di cadaveri o di ceneri, siano annotati
in appositi registri da tenersi e conservarsi in duplice copia.
Appurato che tanto la deperibilità nel tempo della carta quanto l’uso prolungato nei decenni hanno
inevitabilmente usurato e danneggiato i registri del nostro cimitero e che è indispensabile ed urgente
produrne copia digitale onde mantenere inalterata la cronologia degli eventi.
Assodato che l’art.1 comma 130 della Legge di Bilancio n.145 del 30/12/2018 consente alle
pubbliche amministrazioni di non ricorrere al MEPA per acquisiti di beni e servizi di importo
inferiore a €5.000,00.
Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi dell’art.36 comma
2° lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ad oggi invariato.
Atteso che la ditta individuale "Gianpiero La Palerma" con sede in San Giovanni Gemini – via
teatro n.50, P.IVA 02834490845, in possesso dei requisiti tecnici e professionali richiesti,
appositamente interpellata, si è dichiarata disponibile ad effettuare il lavoro.
Valutato il preventivo della Ditta suddetta, pervenuto a questo Comune ed acquisito agli atti del
Servizio Cimiteriale per un importo di €700,00 + IVA 22%, e stimato che l’offerta è soddisfacente e
l’importo congruo all’entità del lavoro richiesto.
Visto:
-il D.Lgs. n.267 del 18/08/00 "Testo unico degli enti locali";
-la Legge n.142 del 08/06/90 "Ordinamento delle autonomie locali", come recepita con L.R. n.48
dell’11/12//91 "Provvedimenti in tema di autonomie locali";
-la L.R. n.44 del 03/12/91 "Nuove norme per il controllo sugli atti dei comuni, delle province e
degli altri enti locali della Regione Siciliana";
- specifiche disposizioni contenute nelle Leggi Regionali n.7/92, n. 26/93, n.23/97 e n.35/97;
-la L.R. n.30 del 23/12/00 "Revisione dell'ordinamento delle autonomie locali";
-la L.R. n.7 del 21/05/19 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa"

PROPONE

-di approvare il preventivo di spesa dell’importo complessivo di €854,00, di cui €700,00 per lavori
e €154,00 per IVA al 22%, relativo alla digitalizzazione dei registri storici delle sepolture in
dotazione al cimitero comunale, pervenuto dall’operatore economico "Gianpiero La Palerma" con



sede in San Giovanni Gemini – via teatro n.50, P.IVA 02834490845;
-di affidare alla Ditta suddetta la fornitura di che trattasi di cui al codice identificativo di gara
ZDD3A91CDA;
-di imputare la spesa sui fondi del bilancio 2023, codice di intervento 12.09-1.03.02.05.004 capitolo
1656.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              0 VITA VARSALONA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 03-04-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


